1

令和 2年 3月 25日

報道関係者 各位

東 日 本 交 通 株 式 会 社

北 上 市

岩 手 県 空 港 利 用 促 進 協 議 会

いわて花巻空港と北上を結ぶ路線バス

デジタル対応の「花巻空港シャトルバス」を運行開始

 バスロケーションシステムの導入：バスの運行情報（位置情報・到着予測
情報・遅延情報等）のリアルタイム表示

 キャッシュレス決済の導入：現金・回数券に加え、PayPayでの決済が可能

いわて花巻空港の現ターミナルビルが完成した平成 21 年以降、花巻空港と北上市内を結ぶ路線バスは無

く、市民や観光客、ビジネス客からは花巻空港からの移動手段を求める声が多く寄せられていたことから、東

日本交通は本年 4/1 よりいわて花巻空港から北上工業団地経由、北上駅東口を往復する「花巻空港シャトル

バス」の実証運行を開始致します。

当シャトルバスは花巻空港から北上駅までを 35 分でつなぎます。また、ダイヤも、花巻空港―名古屋便の全

便と接続し、大阪便については大半の便と、そのほか国内外各空港便とも接続を図り、１日 4 往復・8 便で運

行致します。

さらに、当シャトルバスは最新のデジタル技術を実装し、利用者の利便性を大きく高めています。

●花巻空港シャトルバス車両（24名乗りマイクロバス。後部収納トランク付き）

2

【花巻空港シャトルバスについて】
■ 運行経路、運賃（大人運賃）

 北上駅東口―北上工業団地―いわて花巻空港間を運行
 北上駅東口―北上工業団地間：500円
 北上工業団地―いわて花巻空港間：600円
 北上駅東口―いわて花巻空港間：800円 ※回数券 1,400円（２枚綴り）で販売

■ 運行ダイヤ：毎日 4往復での運行

※ 4/1～FDA名古屋便再開までは花巻空港発 8：45、北上工業団地発 9:05発、北上駅東口着 9:20での運行

【デジタル技術の導入】

 バスロケーションシステムの導入
 当シャトルバスの運行情報（位置情報・到着予測情報・遅延情報等）はスマホ・PCにリアル

タイムで表示されます（URL：https://mc.bus-vision.jp/hanamaki/）

 キャッシュレス決済対応
 当シャトルバスは現金、回数券に加え、PayPayでのお支払いが可能です

https://mc.bus-vision.jp/hanamaki/

3

尚、本路線の運行開始に伴い、下記のとおり出発式を執り行います。

 出発式
1. 日時：令和２年４月１日（水）7：00～
2. 場所：ＪＲ北上駅東口ロータリー 花巻空港シャトルバス乗り場
3. 主催：東日本交通㈱
4. 参加機関：東日本交通㈱、北上市、北上商工会議所、岩手県空港ターミナルビル㈱、

岩手県空港利用促進協議会
5. 内容（予定）

① 主催者式辞（東日本交通㈱ 松本代表取締役社長）
② 来賓祝辞（北上市 髙橋市長）
③ テープカット
④ 第 1便のバス出発（7：20）

＜本件に関するお問合わせ先＞
●東日本交通株式会社 執行役員 田鎖

TEL:019-663-6610 FAX:019-663-6620 Mail:takusari＠ej-bus.com